
 

 

  
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 69/21 del 11.11.2021 

 

OGGETTO: Manutenzione e ripristino in posizionamento della boa di segnalazione del relitto Jason 

affondato in prossimità della radice del pontile Ro-Ro del Porto Commerciale di Augusta – Impegno 

di spesa.    

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 043 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che a causa delle cattive condizioni meteo e della mareggiata dello scorso mese di 

ottobre la boa di segnalazione del relitto Jason affondato in prossimità della radice del pontile Ro-Ro 

del Porto Commerciale di Augusta è stata divelta e conseguentemente smarrita dalla corrente marina, 

con grave rischio di collisione delle eliche dei rimorchiatori durante le manovre di attracco delle navi, 

causa la mancanza di segnalazione del relitto;  

Preso atto della nota della Capitaneria di Porto di Augusta del 28.10.2021 che segnala la mancanza 

della boa ed invita l’AdSP ad intervenire nel più breve tempo possibile al fine di garantire la sicurezza 

della navigazione e delle manovre di ormeggio presso il Pontile Ro-Ro; 

Preso atto, dell’intervento urgente affidato alla Sicula Sea Service Srl in data 28.10.2021 ed eseguito 

in data 02.11.2021, causa avverse condi-meteo dei giorni 29 ottobre e seguenti, con il quale sono stati 

posizionati n. 2 segnalamenti marittimi provvisori e nel contempo è stata recuperata la boa di 

segnalamento alla deriva presso la foce del fiume Mulinello; 

Preso atto del report delle operazioni eseguite, trasmesso dalla Sicula Sea Service Srl in data 

08.11.2021 acquisito al prot. 13317, dal quale risulta un costo per le attività eseguite di 

posizionamento di n. 2 segnalamenti marittimi provvisori di €. 2.800,00 e, la contestuale offerta per 

il ripristino in posizionamento del segnalamento originario, previa manutenzione delle parti 

ammalorate, pari ad €. 3.500,00;    

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021; 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto dell’intervento urgente svolto in data 02.11.2021 consistente nel 

posizionamento n. 2 segnalamenti marittimi provvisori in prossimità del relitto Jason 



 

 

affondato in prossimità della radice del pontile Ro-Ro del Porto Commerciale di Augusta, 

così come disposto dal competente ufficio di questa AdSP, stabilendo il conseguenziale  

pagamento, in favore della Sicula Sea Service Srl, dell’importo di €. 2.800,00, IVA non 

imponibile ai sensi dell’art. 9 DPR 633/72, previa presentazione di regolare fattura e 

conseguenti verifiche di liquidabilità; 

2. di affidare l’incarico alla Sicula Sea Service Srl di ripristino in posizionamento del 

segnalamento originario rinvenuto alla deriva, previa manutenzione delle parti ammalorate, 

al costo di €. 3.500,00, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 DPR 633/72; 

3. di impegnare la somma complessiva di €. 6.300,00, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 

DPR 633/72, in favore della Sicula Sea Service Srl sul capitolo di spesa 121/20 art. 01 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021 che presenta la necessaria disponibilità;    

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giovanni Sarcià dipendente 

dell’Ente con qualifica di Capo Ufficio Servizio Manutenzioni dell’Area Tecnica e Ambiente.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione ed al RUP.  

 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                       Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 

 

 

 


